

Số: /KH-UBND

*Trường Sơn, ngày 10 tháng 6 năm 2023*

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện rà soát, xác định mức độ khuyết tật đối với một số đối tượng đang hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội thường xuyên**

Thực hiện Luật người khuyết tật số 51/2010/QH12 được Quốc Hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XII, kỳ họp thứ 7 thông qua ngày 17/6/2010, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2011; Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính Phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội; Thông tư số 02/2021/TT-BLĐTBXH ngày 24/6/2021 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội; Thông tư số 01/2019/TTBLĐTBXH ngày 02/01/2019 của Bộ LĐTB&XH quy định về việc xác định mức độ khuyết tật do Hội đồng xác định mức độ khuyết tật thực hiện;

Thực hiện Công văn số 1363/UBND-LĐTBXH ngày 02/6/2023 của UBND huyện Nông Cống về việc thực hiện rà soát, xác định mức độ khuyết tật đối với một số đối tượng đang hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội thường xuyên. UBND xã Trường Sơn xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích.**

Rà soát đối tượng đang hưởng trợ giúp xã hội hàng tháng theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP. Chủ động, tổ chức tự rà soát đối tượng đang hưởng trợ giúp xã hội hàng tháng trên địa bàn.

##### **2. Yêu cầu.**

- Chủ động tổ chức tự rà soát đúng quy trình, đúng đối tượng, công khai, đầy đủ, khách quan đảm bảo đúng tiến độ. Sau rà soát tạo nên sự đồng thuận của xã hội, không làm ảnh hưởng tới an ninh chính trị và trật tự an toàn của địa phương.

- Thực hiện rà soát, xác định phải phù hợp với điều kiện, tình hình của địa phương và các quy định của pháp luật về chính sách bảo trợ xã hội.

#### **II. NỘI DUNG RÀ SOÁT:**

1. Kiện toàn Hội đồng xác định mức độ khuyết tật theo quy định tại điều 2 chương II, Thông tư số 01/2019/TTBLĐTBXH của Bộ LĐTB&XH.

2. Căn cứ các quy định của pháp luật về chính sách bảo trợ xã hội, tổ chức tự rà soát đối tượng thuộc diện đang hưởng trợ cấp khuyết tật, nếu không đủ điều kiện hưởng hoặc đã phục hồi khả năng tự phục vụ thì đề nghị dừng trợ cấp, thu hồi giấy chứng nhận khuyết tật đã cấp, kể cả các đối tượng khuyết tật khác đang hưởng trợ cấp đã phục hồi khả năng lao động hoặc chuyển sang mức độ khuyết tật nhẹ, thay đổi dạng khuyết tật thì cấp đổi lại giấy xác nhận khuyết tật, phù hợp dạng khuyết tật, mức độ khuyết tật của đối tượng. Quy trình thực hiện xác định mức độ khuyết tật theo Thông tư 01/2019/TT - BLĐTBXH của Bộ Lao động - Thương binh và xã hội.

3. Xét trợ cấp xã hội đảm bảo đúng quy trình, đúng đối tượng quy định tại điều 5 chương II Nghị định 20/2021/NĐ - CP của Chính phủ, đảm bảo công khai minh bạch, đúng quy định.

4. Hội đồng xác định mức độ khuyết tật quyết định đưa ra khỏi danh sách trợ cấp những đối tượng không còn đủ điều kiện hưởng trợ giúp xã hội hoặc điều chỉnh hạ mức hưởng do đã phục hồi khả năng tự phục vụ (*đến thời điểm rà soát*).

5. Giao cho Công chức phụ trách công tác Lao động - TBXH tham mưu, cung cấp danh sách, hồ sơ thông tin đối tượng, các văn bản hướng dẫn cho Hội đồng xét duyệt trợ giúp xã hội là cơ sở xác định lại từng đối tượng theo đúng quy định.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

1. Thời gian tự rà soát từ ngày 05/6/2023 đến hết ngày 20/6/2023, báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân huyện (*qua Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội*) trước ngày 22/6/2023.

- Công chức phụ trách lĩnh vực LĐTB&XH tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch, cung cấp danh sách, hồ sơ thông tin đối tượng, các văn bản hướng dẫn cho Hội đồng xác định mức độ khuyết tật xã là cơ sở xác định lại từng đối tượng theo đúng quy định.

- Từ ngày 10/6/2023 đến ngày 13/6/2023 Hội đồng xác định mức độ khuyết tật họp rà soát lần thứ nhất để làm cơ sở đến nơi cư trú của đối tượng thẩm định.

- Từ ngày 13/6/2023 đến ngày 16/6/2023 Hội đồng xác định mức độ khuyết tật mời đối tượng hoặc phân công thành viên đến hộ ( đối với đối tượng khuyết tật đặc biệt nặng) hiện đang hưởng trợ cấp BTXH rà soát, thẩm định. Yêu cầu các đối tượng đang hưởng hàng tháng là người khuyết tật phải có mặt tại địa phương, hoặc có mặt theo giấy mời đúng thời gian và địa điểm rà soát. Nếu đối tượng người khuyết tật không có mặt, hoặc không có lý do chính đáng, hội đồng xác định mức độ khuyết tật xã sẽ xem xét dừng chế độ người khuyết tật đang hưởng theo quy

định. Riêng đối với đối tượng thân kinh tâm thần, yêu cầu phải cung cấp sổ lấy thuốc 02 năm liền kề là năm 2021, 2022.

- Từ ngày 16/6/2023 đến ngày 17/6/2023 Hội đồng xác định mức độ khuyết tật họp lần thứ hai quyết định đưa ra khỏi danh sách trợ cấp những đối tượng không còn đủ điều kiện hưởng trợ giúp xã hội hoặc điều chỉnh hạ mức hưởng do đã phục hồi khả năng tự phục vụ.

- Từ ngày 17/6/2023 đến ngày 19/6/2023 lập danh sách niêm yết công khai kết quả rà soát.

- Từ ngày 19/6/2023 đến ngày 20/6/2023 báo cáo kết quả tự rà soát về UBND huyện (*qua Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội*).

2. Hội đồng xác định mức độ khuyết tật chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã và trước pháp luật về tính chính xác của kết quả rà soát. Tùy theo mức độ sai phạm để xem xét hình thức xử lý đối với tập thể, cá nhân liên quan.

Đây là vấn đề hết sức quan trọng để ổn định tình hình an ninh, chính trị trên địa bàn yêu cầu các thành viên Hội đồng xác định mức độ khuyết tật tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện rà soát một cách công bằng, công khai, minh bạch, đúng quy định.

Sau đợt tự rà soát lập báo cáo, quyết định kiện toàn lại hội đồng xác định mức độ khuyết tật, biên bản rà soát kèm theo danh sách đối tượng cắt giảm do không đủ điều kiện hưởng; đối tượng điều chỉnh mức hưởng kèm theo hồ sơ nộp về UBND huyện (*qua Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội*) tổng hợp Báo cáo UBND huyện.

Trên đây là kế hoạch thực hiện rà soát, xác định mức độ khuyết tật đối với một số đối tượng đang hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội thường xuyên trên địa bàn, đề nghị các thành viên Hội đồng xác định mức độ khuyết tật bố trí thời gian thực hiện đảm bảo tiến độ, nội dung kế hoạch đề ra./.

**Nơi nhận:**

- Phòng LĐTBXH huyện (để b/c);
- TTr. Đảng ủy – TTr. HĐND xã (để b/c);
- Thành viên HĐ XĐMĐKT xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Dũng**